19. Si animæ post peccatum mittuntur in terras, ut nascantur in corporibus, non erat rationis benedicti Adam et Eva, cum causa peccati maledictionem potius mereretur. Denique postquam plasmavit eos, benedictionis vocibus prosecutus est: quos postea voluntate peccantes, maledictione percussit. Ex quibus colligitur nequaquam propter animarum peccata corporum (*g*) substituisse naturam. Audiant rorsum dicentem: (*h*) *Ego feci terram, et hominem in ea*

σθάνειν ανθράκας, τύρανναται τῷ Μωϋσῃ φίμωτι (fort. 2. τοῦ τοις λόγοις). Κύρος δὲ Θεός μηδὲν προδοῖ τὴν σῆμαν τηλοπλασίας, καὶ τύλοργον ἡμέτερον ιψον: οὐ της τολογίας κατὰ οὐρανὸν τὸν η τὸν οὐρανὸν τούτον ἀλλὰ ταῦτα πλανημένα φύγει. Εἰ οὐστε, non ob peccatum (quod Origeni visum est) dejectas animas corporibus se implicuisse. utamur Moysis verbis dicentis ad filios Israel: *Dominus Deus vester addat vobis hodie sicut estis millies, et benedicat vobis, quemadmodum vobis locutus est*. Neque enim benedictio est iuxta Origenem productio corporum, sed maledictio errantibus animabus. »

(*e*) Hunc locum, addita ex Ms. si particula, nonnihil resarcimus.

(*f*) Brevius Ambrosian. si *animarum peccato justi tiri augetur genus?*

(*g*) Minus congruo sensu erat, subiisse. Id enim hoc loco evinuit, nou ob animarum peccata, corporum esse productionem, eorumque, in universum naturam subsistere, aut substituisse. Restituimus ex Ambrosiano.

(*h*) Juxta LXX. est 51. 5. sed non ita in Jeremias lego-

(*Jer. 27. 5.*) Et David : *Caelum cœli Domino, terram autem dedit filii hominum* (*Psal. 113.*) Et cessent ultra cogitationum suarum errores sequi, et Scripturarum magis auctoritate ducantur. Sicut enim qui voluptatibus emervati sunt, et quorum in pectore libido dominatur, contemplantes corporum venustatem, non querunt morum pulchritudinem, sed membrorum; sensusque eorum pragmativus fecerunt terrena, nihil altius intuetur : sic qui structa verborum compositione ducentur, et capti eloquentiae sono, non intentantur dogmatum veritatem, erubescunt errorem pristinum confiteri, et arroganter tumore cœcati, nolunt esse discipuli, ne postquam correcti fuerint, prius errasse videantur.

20. Abjectis itaque Origenis malis, et Scripturarum, quæ vocantur apocryphæ [al. *apocrypha et abscondita*], id est abscondita, decipulis prætermisso : *Non enim in abscondito locutus sum* (*Joan. 18. 20.*), ait Dominus, iterum atque iterum obsecro vos, fratres carissimi, dominicæ passionis festa celebremus, sicut conversatione decorantes (*a*), misericordia in pauperes imitemur Deum, cui nulla corporalium naturarum forma consimilis est. Illebeamus in cunctis imaginem bonitatis ejus, pœnitentia emendemus errores, oremus pro iniinicis, pro detractoribus olsecremus, æmulantes Moysen, qui sororis contra se loquenter culpam oratione delevit. Oleo eleemosynæ peccatorum sordes lavemus : captivorum vincula **580** nos videantur astringere, et propitium illis imprecemur Deum. Clausos carcere humanitas diurna sustentet, et his quorum corpora morbus Regius occupavit, et jugi tabe membra solvuntur, propter repositam in cœlis mercedem, sollicito ministerio serviamus. Si quando potestas judicii nobis data fuerit, et jurgantium ad nos fratum causa delata, non sit personarum consideratio, sed rerum : corruentibus, et in tribulatione positis, nos quoque ruamus affectu. Leges normam teneant veritatis. Caritas prona sit ad misericordiam, non insultans peccantibus, sed condolens, facilis est enī lapsus ad vitia, et fragilitas conditionis humanæ quidquid cernit in alio, in se debet pertinere. Cumque alias fuerit pro errore corruptus, illius emendatio nostra sit cautio, et super omnia quasi culmen, et corona virtutum, pietas in Deum toto cordis timore servetur, execrantesque Deorum numerum, Patris et Filii et Spiritus sancti unam consiteamur indiscretamque substantiam, in qua et baptizati vitam æternam suscepimus. Et si Dei tribuerit clementia, cum Angelis merebimur dominicum Pascha celebrare, habentes Quadragesimæ exordium, ab octavo die mensis, qui secundum *Ægyptios* vocatur (*b*) *Phamenoth*. Et ipso præbente

rit, cum a Gracis quoque exemplaribus recedat; verum in memoria confusus ad eum modum recitavit.

(*a*) Idem Ms. *misericordiam in pauperes impertientes, imitemur Deum. Mox in cunctis ex eodem legimus; ubi editi in cunctos.*

(*b*) Ms. *Farmanoth*. Porro indicatur Quadragesimæ initium die quarta Martii, Hebdomas major octava Aprilis, cuius decima quarta Dominicum Pascha celebratum est, anno scilicet 401. ut ex hisce Romanorum mensium notis *Janæ* colligitur.

vires, attentius jejunemus : hebdomada majoris, id est Paschæ venerabilis, die tertiadecima mensis Pharmuthi fundamenta jacientes : ita duntaxat, ut iuxta evangelicas traditiones finiamus jejunia intempesta nocte, octavo decimo die supradicti mensis Pharmuthi. Et altero die, qui dominicæ resurrectionis est symbolum, id est, nondecimo ejusdem mensis verum Pascha celebremus : adjungentes his septem reliquias hebdomadas, in quibus Pentecostes festivitas texitur, et præbentes nos dignos communione Corporis et Sanguinis Christi. Sic enim merebimur accipere regna celorum in Christo Jesu Domino nostro, per quem, et cum quo Deo Patri gloria et imperium, cum Spiritu Sancto, et nunc, et semper, et in omnia sæcula sæculorum Amen.

581 **21 (c)** Salutate invicem in osculo sancto. Salutant vos qui in eum sunt fratres.

EPISTOLA XCVII (d).

AD PAMMACHIUM ET MARCELLAM.

Alteram Theophili Paschalem epistolam contra Origenem a se Latine explicatam mittit, et quod superiorum a se immutatam calumniarentur Origenistæ, rursus hoc anno Græcum exemplar versioni suæ jungit, et paucis hæreticos impugnat.

1. (e) Rursum Orientalibus vos locupletio mercibus, et Alexandrinas opes primo Romam vere transmittit. (*f*) *Deus ab Austro veniet, et sanctus de monte Pharan, umbra condensa* (*Abac. 3. 3.*) : unde et sponsa licetatur in Canticō Cantorum, dicens : *In umbra ejus concupivi et sedi; et fructus ejus dulcis in fauibus meis* (*Cant. 2. 3.*). Vere nunc completur Isaiae vaticinium prædicantis : *In die illa erit altare Domini in medio terræ Ægypti* (*Isai. 19. 19.*). Ubi abundavit peccatum, superabundavit et gratia (*Rom. 5. 20.*). Qui parvulum Christum soverant, adulterum fidei calore defendunt, ut qui per illos effugerat Herodis manus, effugiat hæreticum blasphemanteum. Quem (*g*) Demetrius Alexandri urbe pepulit, toto orbe fugat Theophilus, ad quem Lucas scripsit Actus Apostolorum. qui ex amore Dei nomen invenit. Ubi nunc est (*h*) eo luber tortuosus ? ubi venenatissima vipera ?

Prima hominis facies, utero commissa luporum.

(*Æneid. 3.*)

Ubi hæresis, quæ sibilabat in mundo, et me et Pamphilum Theophilum sui jaetabat erroris, latratuque impudentissimorum canum ad inducendos simplices, nostrum mentiebatur assensum ? Oppressa est ejus

(*c*) Quæ hinc sequuntur, ignorat Ambrosianus liber.

(*d*) *Atias 78. Scripta vere anni 402.*

(*e*) Facile enim superioris quoque Paschalis Latinam interpretationem iisdem Pammachio et Marcellæ inscriperat.

(*f*) Ex Græco εἰς δρόμον Φαραὼ κατεβαῖς διάτονος, nam e postremis verbis Vulgat. alio sensu novum versiculum auctoratur.

(*g*) Notum quod Origenes ex Achæa redux, Presbyterii gradum iam assentus, a Demetrio Alexandrino Episcopum de causis sibi infenso Alexandria migrare compulsa sit.

(*h*) Ruffinum continuo persstringit, qui Praefatione in libro τοῦ Ιησοῦ sibi eum in Origenianis dogmatibus assentiens mentitus fuerat, quam calumniam S. Doctor Apologeticus lib. 1. atque alibi purgat.

auctoritate, et eloquentia : et in morem daemoniacorum spirituum de terra loquitur. Nescit enim cum qui, de sursum veniens, ea loquitur quae sursum sunt.

2. Atque utinam serpentina generatio, aut simplificiter nostra fateatur, aut constanter defendat sua, ut scire valeamus qui nobis amandi sint, qui cavendi. Nunc autem novum paenitentiae genus : oderunt uos, quasi hostes, quorum fidem publice negare non audent. **582** Rogo, quis est iste dolor, qui nec tempore, nec ratione curatur? Inter micantes gladios, jacentia corpora, rivos sanguinis profluentes, junguntur saepe hostiles dextræ, et belli rabiem pax repentina commutat. Soli sunt hujus haereseos sectatores, qui cum Ecclesiasticis non valent fœderari : quia quod sermone coguntur dicere, mente condemnant. Et si quando aperta blasphemia publicis auribus fuerit revelata, et viderint contra se audientium turbam circumfremere, tunc simulata simplicitate, dicunt audisse so primum, quæ magistrum dicere ante nescierint. Cumque eorum scripta teneantur, voce negant, quod litteris confitentur. Quid necesse est obidere (a) Propontidem, mutare loca, diversas lustrare regiones, et clarissimum Pontificem Christi, ejusque discipulos rabido ore diserpere? Si vera loquimini, pristinum erroris ardorem, ardore fidei commutate. Quid (b) maledictorum pannos hinc inde consutis; et eorum carpitis vitam, quorum fidei resistere non valetis? Num idcirco non estis vos haereticci, si nos quidam assertione vestra [al. nostra] crediderint peccatores : et os impietate fœdum non habebitis, si cicatricem poteritis in nostra aure monstrare? Quid juvat vestram perlidiā, vel prodest pellis Æthiopica et pardi varietas, si in nostro corpore nævus apparuerit? En Papa Theophilus tota Origenem arguit libertate, haereticum esse : nec illi dicta defendunt, sed singunt ab haereticis immutata, multorumque dicunt libros similiter depravatos; ut illum non sua fide, sed aliorum tueantur erroribus. Verum haec adversum haereticos dicta sint, qui in iusto contra nos odio æviuent, mentis [al. mente] fatentur arcanum, et venena pectoris irremediabili dolore testantur.

3. Vos Christiani Senatus lumina, accipite et Græcam et Latinam etiam hoc anno Epistolam, ne rursum haeretici mentiantur a nobis pleraque vel addita, vel mutata : in qua laborasse me fateor, ut verborum elegantiam pari interpretationis venustate servarem ; et intra definitas lineas currens, **583** nec in quoquam excedens loco, eloquentiae ejus fluentia non perdere, easdemque res eodem sermone transferre. Quod utrum consecutus sim necne, vestro judicio relinquo. Quam sciatis in quatuor partes esse divisionem. In primo credentes hortatur ad Dominicum Pascha celebrandum : in secundo et tertio loco

(a) Constantinopolim nempe ad S. Joannem Chrysostomum defecerant Origenistæ, quod in subnexa Paschali n. 22. Theophilus quoque dolet, quod nempe matrem ecclesiam in magnis urbis lacerarent.

(b) Erasm. cum paucis MSS., maledicorum, haud recte.

Apollinarium et Origenem jugulat : in quarto, id est, extremo, haereticos ad paenitentiam cohortatur. Si quid autem hic minus adversus Origenem dictum est, et in praeteriti anni Epistola continetur, et hæc quam modo vertimus, brevitati studens, dicere plura non debuit. Porro contra Apollinarium succincta fides et pura professio non caret subtilitate dialectica, quæ adversarium suum, extorto de manibus ejus pugione, confudit.

4. Orate igitur Dominum, ut quod in Græco placet, in Latino non displiceat, et quod totus Oriens miratur et prædicat, latè sinu Roma suscipiat. Prædicationem quoque cathedralis Marci Evangeliste cathedralis Petri Apostoli sua prædicatione confirmet. Quanquam celebri sermone vulgatum sit, beatum quoque Papam Anastasium, eodem fervore, quia eodem spiritu est, latitantes in foveis suis haereticos persecutum, ejusque litteræ doceant, (c) damnatum in Occidente quod in Oriente damnatum est. (d) Cui multos imprecavimus annos, ut haereses rediviva plantaria, per illius studium longo tempore arefacta, moriantur.

EPISTOLA XCVIII (e).

SIVE THEOPHILI ALEXANDRINI ALTERA (f) PASCHALIS ANNI 402. AD TOTIUS EGYPTI EPISCOPOS S. HIERONYMO INTERPRETE.

Primo credentes hortatur ad Dominicum Pascha celebrandum : deinde Apollinarii, tertio Origenis errores impugnat, ac jugulat : postremo haereticos ad paenitentiam cohortatur.

1. Primum solemnitatis augustæ sermo divinus de cœlorum regionibus **584** micans, et splendore suo jubar solis exsuperans, clarissimum animabus se considerantium lumen infundit. Cumque pleno cordis intuitu radios ejus quiverint sustinere, ad ipsa cœlestis Jerusalem interiora penetralia, atque, ut ita dicam, Sancta sanctorum eas pertrahit. Unde si volumus salutis esse particeps, et adhærentes studio virtutum, animarum vitia purgare, et quidquid in nobis sordium est, iugi Scripturarum meditatione diluere : quasi sub sudo apertam doctrinarum scientiam contemplantes, festineamus supernæ lætitiae festa celebrare, et jungere nos Angelorum choris, ubi corone et præmia, et certa Victoria est, et desiderata triumphantibus palma proponitur. Nec differamus, tumentibus carnis fluctibus liberati, inter di-

(c) Recole, quæ ad ipsam Anastasii Epistolam hac de re supra diximus ; quanquam haud diffiteamur, ex hisce verbis non satis constare, illamne, quæ Simpliciano inscribitur, an posteriore in aliam ad Venerium intelligat.

(d) Neque enim innotuerat Hieronymo Anastasii obitum, qui ex eorum quoque sententia, qui serius differunt, die vigesima septima Aprilis hujus anni 402. consignatur. Vetus tamen ex Socrate lib. 7, c. 9. et antiquis Romanorum Pontificum catalogis ad superioris anni Decembrem medium est referendus.

(e) Al. numero caret. Scripta an. 402.

(f) In benedictina recensione inscribitur *Liber primus*, et primo etiam loco ponitur ex falso codicis S. Theodorici inscriptione hujusmodi : « Incipit epistola Paschalis Theophilii Alexandrinæ urbis Episcopi prima, ad totius Egypti Episcopos de Græco in Latinum a beato Hieronymo translatâ. »

versa voluptatum hinc inde naufragia, clavum tenere virtutum, et post grandia maris pericula tutissimum cœlorum intrare portum.

2. Quamobrem et eos, quos cassa vitæ hujus cura sollicitat, et instar frementium gurgitum, perturbationum profunda circumsonant, quasi de somno gravi excitantes, ad sapientiæ provocemus lucra: ostendamusque eis veras divinorum sensuum divitias, et inspirata sanctæ celebritatis gaudia: eoque omnis imprimæstiarum assumatur labor, ut et eos qui paululum negligentes sunt, et nosmetipsos æternæ glorie præparemus. Unde et in Proverbii indigentes sensu ad convivium suum Sapientia provocans, clamitat: *Venite, comedite de panibus meis, et bibite vinum quod miscui vobis* (Prov. 9). Non enim sic cœlum hoc, quod suspicimus, stellarum illustratur choris, nec in tantum sol et luna, duo mundi, ut ita dicam, clarissimi oculi, quorum cursu annus evolvitur, et vicissitudine tempora communiantur, clarum terris lumen infundunt, ut nostra solemnitas virtutum choro fulget et radiat. Cujus thesauros et divitias qui expertunt [al. expertentes], consona cum David voce decantant: *Quis dabit mihi pennas sicut columba?* et 585 *volabo et requiescam* (Psal. 54). Exultantesque, et quodam tripudio gestientes, et juxta quod scriptum est, gaudio ineffabili corda perfusi, rursum clamitant: *Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus* (Hebr. 13. 14), cuius artifex et fabricator est Deus. (a) Sciunt enim omnium laborum suorum, quibus in hoc mundo pugnatur et curritur, hanc esse repositam spem, et hæc in futuro præmia constituta, pro quibus nulla pericula formidantes, quotidie vitæ suæ cursum [al. currsum suum] dirigunt, hereticorum vel maxime impietatem, et tenditcas declinantes, quibus cræci cæcos ducunt in foveam, et quasi quadam veternosa et immundissima carie deceptorum corda commaculant: nec hæc (b) calce contenti, intimas Scripturarum medullas bibunt, veritatem dogmatum falsi nominis scientia condemnantes.

3. Quod intelligens et patriarcha Jacob, scalam cernit in somnis, cuius caput pertingebat usque ad cœlum, per quam diversis virtutum gradibus ad superna condescenditur, et homines provocantur, terrarum deserentes humilia, cum Ecclesia primitivorum dominicæ passionis festa celebrare. *Non est, inquit, hoc nisi dominus Dei, et hæc est porta cœli* (Genes. 28). Quam David acutius intuens, et tota cupidine mentis inquirens, rationesque hujus itineris cogitationibus tractans, et quasi pretiosa pigmenta fortius terens atque comminuens, ut suavissimi late odoris fragrantia spargerent, ad solemnitatem provocat festinantes, dicens: *Aperite mihi portas justitiae, et ingressus in eas confitebor Domino: hæc est porta Domini, justi-*

intrabunt per eam (Psal. 117). Non est ergo, non est hereticorum ulla solennitas: nec qui errore decepti sunt, illius possunt communione lætari. Scriptum est enim, *Si bestia tetigerit montem, lapidabitur* (Il. br. 12. 20). Neque cœlestium possunt recipere sacramenta verborum, qui divinis Ecclesiæ dogmatibus contradicunt. Totis itaque viribus animas nostras ab omni contagione purgantes, dignas celebrati, quæ iuninet, præparamus, ut possimus cum sanctis canere: *Deus Dominus, et 586 illuxit nobis* (Psal. 117). De qua et aliis Prophetæ conscius futurorum mystica voce testatur: (c) *Apparebit Dominus in eis, et disperdet omnes deos Gentium* (Sopha. 2. 11). Quando verba in opera commutata sunt, et ambigentium oculis rerum veritas demonstratur, (d) ut per efficienciam eorum, que predicta sunt, verborum veritas comprobaretur, victoriae suæ nos Deo faciente participes, ut et solemnitatis possimus cum sanctis habere consortium, et illustris ejus adventus preconia frequentare. Etenim quod omnis terra variis fuerat illecebris depravata, virtutes a stimans vitia, et e contrario vitia virtutes, dum inolectente tempore, consuetudinem legem putaret [al. putat] esse naturæ, et tyrannica superbia iniqui præcesserant, et mendacium tempore roborarent [al. roborarent], patres et magistri veritatis putabantur: unde acciderat [al. acciderit], ut hominum error incresceret, et in ritum brutorum animalium utilia nescientes, despicerent verum pastorem Dominum, ac furore raptati, tyranos et principes colerent quasi deos, imbecillitatem suam in ejusdem naturæ hominibus consecrantes. Per quæ eveniebat, ut præsens periculum mortis effugerent, et conciliarent sibi eos, quorum clemencia crudelitate sævior erat.

4. Idcirco omnibus errore seductis, (e) vivens sermo Dei in auxilium nostrum venit ad terras, quæ ignorabant cultum Dei, et veritatis solitudinem sustinebant. Cujus rei testis est ille qui loquitur: *Omnis deliquerunt, simul inutiles facti* (Rom. 3). Et Prophetæ Christi auxilium deprecantes: *Dominine, inclina tuos cœlos, et descendere* (Psal. 143). Non ut mularet loca, in quo omnia sunt, sed ut propter salutem nostram, carnem humanæ fragilitatis assumeret, Paulo cadem concinente: *Cum esset dives, pro nobis pauper factus est, ut nos illius paupertate divites essemus* (1. Cor. 8). Venitque in terras, et de virginali utero, quem sanctificavit, egressus homo, (f) interpretationem nomini sui EMMANUEL, id est, *nobiscum Deus*, dispensatione confirmans, mirum in modum cepit esse quod nos sumus, et non desivit 587 esse quod fuerat: sic assumens naturam humanam, ut quod erat ipse non perderet. Quanquam enim Joannes

(c) Ex Graeco ἀποφέρεται εἰπεῖν τὸν αὐτόν, καὶ οὐδὲποτε μάτια τῶν; Θεοί τοι πάντες pro quibus Vulgata: *Horribilis Dominus super eos, et alienabit omnes deos terræ*.

(d) In B. P. absque ut vocula: mox pro comprobaretur, forte scribendum est *comprobetur*.

(e) Graece nempe est ζεῦς ἡ λέπτη, qui est Christus Dei Verbum. Mox in vulgatis omnibus pro quæ erat qui, puta homines, sed verius refertur ad *terras*.

(f) Antea erat, *interpretationem sui*, absque nomini, quod ex B. P. suppleximus.

(a) Ita emendavimus conjectura quidem adducti, sed quam ipsa loci sententia postulat; nam quod antea erat *sicut* in libris omnibus, sensum non turbabat modo sed penitus evertebat.

(b) Yerosimilimum est nobis *carie* vocem heic iterum reverendam *oro calce*, sed non immutamus.

scribat : Verbum caro factum est (*Joan. 1*), id est aliis verbis, *Homo*; tamen non est versus in carnem, quia nunquam Deus esse cessavit. Ad quem et sanctus loquitur David : *Tu autem ipse es* (*Psal. 101*). Et Pater de cœlo contestatur, et dicit : *Tu es Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (*Luc. 2*). Ut et homo factus nostra confessione permanere dicatur quod fuit priusquam homo fieret, Paulo nobiscum eadem prædicante : *Jesus Christus heri et hodie, ipse et in eternum* (*Hebr. 13*). In eo enim quod ait, *ipse*, ostendit illum pristinam non mutasse naturam, nec divinitatis suæ imminuisse divitias, qui propter nos pauper effectus, plenam similitudinem nostre conditionis assumpserat. Ex tantis et talibus assumpsit hominem, duntaxat absque peccato, ex quantis et qualibus nos omnes creati sumus, non ex parte, sed totus, *Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus* (*1. Tim. 2. 5*), nulloque, quod nostræ similitudinis est, caruit, nisi solo peccato (a) quod substantiam non habet : neque enim inanimam carnem habuit, et pro anima rationali ipse in ea Deus Verbum fuit, sicut dormitantes Apollinaris discipuli suspicantur. Nec dicens illud in Evangelio : *Nunc anima mea turbata est* (*Math. 26. 38*), divinitatem suam perturbationi subjacuisse testatur [al. *testetur*], quod consequens est eos dicere, qui pro anima divinitatem in corpore ejus fuisse contendunt; nec rursum solam animam sibi socians, susceptum implevit hominem, ne ex similitudine carnis et ex dissimilitudine animæ, media assumptionis dispensationem implesse credatur : in carne nostri similis existens, et in anima irrationalium jumentorum, si tamen secundum illos, irrationalis et absque mente ac sensu est anima Salvatoris, quod impium est credere, et procul ab Ecclesiastica fide, ne protinus illo percutiatur elogio, quo Propheta corripit delinquentem, dicens : *Ephraim sicut columba insensata non habens cor* (*Osee 7. 11*). Et quasi irrationalis audiat : **588** *Comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (*Psal. 48*). Nutli enim dubium, quin irrationalis et sine sensu ac mente anima jumentis irrationalibus comparetur : unde et Moyses scribit : *Bovem trituranter non infrenabis* (*Deut. 25*). Et Paulus scriptum edisse-

(a) *Excusi depravatissimo sensu, quod substantiam non habet inanimam sine anima : neque enim inanimam carnem habet*, etc. Non voces *inanimam sine anima*, quæ hactenus obtinuerant, e textu amovimus, nihil dubitantes, glossema illud esse alterius, quæ statim subsequitur vocis *inanimam*, quod studiosus nonnemo ad libri oram adnotavit, ut quid sibi vellet ea vox, indicaret : *sive inanimam* perinde esse ac *sine anima* : quæ postea superina librarium imperitia in textum irreverserunt. Ut vero eas nihil esse, et nihil ad orationis seriem pertinere evidentissime intelligas, recole ex superiori Paschali n. 3. isthæc, eadem ferme cum presentibus verba : « Perfectus Deus propria voluntate, quidquid humana fuit et naturæ, et conditionis assumens, absque peccato duntaxat, et malitia, quæ nullam habet substantiam, infra nascitur, » etc. Tum etiam alia isthæc ex Paschali 3. « Vivens sermo Dei, nihil de nostra relinquens similitudine, absque solo peccato, quod substantiam non habet, novo modo ad nos venire dignatus est. » Hinc autem peccatum, quod non nisi a Legi prævaricatio sit, substantiam dicit non habere, atque adeo non fuisse cum humana natura assumptum a Verbo, quod facile omnes intelligunt.

rens ait : *Numquid de bobus cura est Deo? an propter nos utique dicit* (*1. Cor. 9. 10*)?

5. Propter nos igitur homo *Salvator est factus*, non propter bruta et irrationabilia jumenta, ut similitudinem animæ jumentorum absque sensu et ratione susciperet. (b) Sed nec illud, quod ejusdem hæreses sectatores cavillantur et garriunt, Ecclesia suscipit [al. *suscepit*], ut prudentiam carnis appellari putet animam Salvatoris, cum perspicue Apostolus prudentiam carnis inimicam Deo appellet, et mortem (*Rom. 8. 7*) : quod de Domino dicere nefas est, ut anima ejus mors, et Dei inimica credatu. Si enim nobis præcipit : *Nolite timere eos qui possunt occidere corpus, et animam non valent* (*Math. 10. 28*), cogentur stulta sua disputatione suspicere, meliores esse nostras animas anima Salvatoris, dum illa prudentia carnis asseritur, quæ mors et inimica est Dei, nostra autem mori non potest. Quod nequaquam ita intelligentum est, fratres carissimi, cum etiam prudentia animæ non possit anima nuncupari, et multo inter se differant : licet enim prudentia animæ in ea sit, cuius prudentia est : tamen alterum habet, alterum habetur : et prius anima est, sequens versatur in anima. Quod si prudentia animæ non est anima, quanto magis carnis prudentia anima non potest appellari? Tendant quantumlibet syllogismorum suorum retia, et sophismatum decipulas proponentes, seipsos innectant laqueis, ne id quidem scientes, cuius vana scientia gloriantur : et discant a nobis, quos gratis cogunt hujuscemodi disputationem assumere, aliud esse quod sapit, aliud sapientia, alind quoque quod sapitur. Et hæc non solum verbis inter se, sed et sensibus discrepare : quæ enim sapit, rationalis est anima : porro quæ ex ipsa est, et **589** ipsius, et non ipsa quæ sapit, appellatur sapientia : quod autem sapitur, res est quam respicit, eaque gignitur ex sapiente sapientia, (c) et non sapiens ipse, nec ipsa sapientia. Tandemque desinant Dialecticæ artis strophiæ simplicia Ecclesiastice fidei decreta pervertere, ut animam Salvatoris prudentiam carnis appellent, quam Apostolus mortem et inimicam asserit Dei.

6. Sed et hoc modo nobis contra illos disserendum videtur. Scriptum est de Verbo Dei : *Omnia per ipsum facta sunt* (*Joan. 1. 3*). Num credibile est, sapientiam vel prudentiam carnis, quam illi animam Salvatoris intelligunt, a Verbo Dei conditam, ut mortis, et inimicitiae contra Deum ipse operator existaret, sibique eas, quod dictu nefas est, copulari? Quod si nefarium est credere, et anima Salvatoris cunctis virtutibus pollet : ergo prudentia carnis non erit anima ejus, ne ipse mortem et inimicitiam contra Deum (d) sibi junxisse credatur. Cessent Apollinaris discipuli ea quæ

(b) Legebatur antea, sed ne illud quod ejusdem hæreses peccatores carillantur : emendavimus, nec, et sectores.

(c) Isthæc, et non sapiens ipse nec ipsa sapientia, in aliquot editis desideraverunt.

(d) Uno verbo erat, *subjunxit*, pro quo ad marginem Martianeus adnotaverat, *subornas-e*; nos duobus verbis fecimus, *sibi junxit* : quam vere, lector ex contextu ju-dicet. Leviora quedam supra emendavimus.

contra Ecclesiasticas regulas est locutus, propter alias ejus scripta defendere : licet enim aduersus Arianos et Eunomianos scripserit, et Origenem, aliosque haereticos sua disputatione subverterit ; tamen qui memor est illius praecetti : *Non accipies personam in iudicio* (*Levit. 19. 15; et Deuter. 1. 17*) : veritate semper debet diligere, non personas ; et scire quod in dispensatione hominis, quam pro salute nostra unigenitus Filius Dei dignatus est assumere, non sit alienus a culpa, qui super anima illius, perversa et intellexit, et scripsit. Sicut enim Apostolus ait : *Si expendero omnem substantiam meam, et tradidero corpus meum, ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi proderit* (*1. Cor. 13*), ita sive iste, de quo nunc sermo est, sive Origenes, et alii haeretici, quanvis scripserint aliqua, quae Ecclesiasticae fidei non repugnant; tamen non erunt absque crimine, et in his, quae principalia sunt, et ad salutem credentium pertinent, Ecclesiasticae fidei repugnantes. Neque enim, ut ipse cum sectatoribus suis nititur approbare, Dominus **590** noster atque Salvator animam sine sensu assumpsit et (a) mente, aut medium partem ejus, duasque [f. duas] de tribus, sive tertiam, ut imperfecte hominem (b) salvaret assumptum : quia nec media, nec reliqua portiones perfecti nomen accipient. Et sicut quod perfectum est, caret imperfecti vitiis, sic quod imperfectum est, perfectum non potest dici. Et si imperfecte similitudinem nostram, vel ex parte suscepserat, quomodo in Evangelio loquebatur : *Nemo tollit animam meam a me : potestalem habeo ponendi eam, et potestalem habeo sumendi eam?* (*Joan. 10. 18.*) Quae autem tollitur, atque deponitur, nec irrationalis, nec absque mente et intelligentia dici potest, sed e contrario rationalis et intelligibilis, et mentem habens, ac sentiens.

7. Atque ita ipse disputationis ordo convincit, nihil a Domino imperfectum esse susceptum, sed assumptum ab eo hominem plene, perfecteque salvatum. Nulli enim dubium, (c) quin irrationalium jumentorum animae non ponantur et resumantur, sed cum corporibus pereant, et in pulverem dissolvantur. Porro Salvator tollens animam, et separans a corpore suo, tempore passionis, rursum eam in resurrectione suscepit. Et multo antequam id ficeret, loquebatur in Psalmo : *Non derelinques animam meam in inferno, nec das sanctum tuum videre corruptionem*

(a) Illud quippe ex Nemesio observatum est supra ad epist. 81. n. 3. sensisse Apollinarem ex Platonicorum placitis, *vix, sive, mentem aut sensum*, quandam esse substantiam ab anima separabilem, unde illam Salvatoris sensu multavit, ut ejus vices Divinitas gereret. Confer quae illi adnotamus.

(b) Ita ex B. P. reprsuimus *assumptum*, in aliis enim vulg. libris erat interjacenti etiam virgula, *savuret, assumptam*.

(c) Hanc ex Graeco Theophilii textu pericopem recitat Theodoretus in Eraniste Dialogo 3. quam praestabilit cum Hieronymiana interpretatione contulisse. τὸν γένος δὲν δειπνοντα μετὰ εἰδηταὶ κάτιον αἱ φυσικαὶ, οὐδὲ μετὰ τὸν εργάτην συνεργότατον, μετὰ τὸν ἀνθρώπον ὁ διὸς οὐτις, ἀπός αὐτοῦ, καὶ τὸν καρπὸν τοῦ οὐρανοῦ, τὴν φύσην ἀπὸ τῶν οὐκτὸν οὐρανῶν, ταῦτα τὸν αὐτὸν τὸν τίτανον ἀναστήσεις τοῦτο δῆλον παρέμενες ἡμές προύλεγε διά τοῦ φανταστοῦ δια τοῦ λυγαστοῦ, τὴν φύσην μου εἰς ἄδην, οὐδὲ δύσκεις τὸν δύσκολον τὸν θεῖον διατελεῖσθαι.

(*Psal. 15*). Nec credibile est quod ad inferos caro ejus descenderit, vel prudentia carnis, quae appellata sit anima, in inferis apparuerit : sed quod corpus ejus positum in sepulcro sit, et ipse nec de corpore et sapientia carnis, nec de divinitate sua dixerit, *Non derelinques animam meam in inferno*, sed vere de nostræ naturæ anima, ut perfectam ac rationalem, et intelligibilem atque sensibilem ad inferos animam descendisse monstraret. Hortamur eos qui talia sapient, (d) ut relictis haereticorum erroribus, acquiescant Ecclesiasticae veritati, et festivitatem dominice passionis non faciant imperfectam, ne principalem et maiorem hominis partem in Salvatore negent, absque anima et mente corpus illius asserentes.

591 Si enim ita erat, quid de se volens intelligi, loquebatur : *Pastor bonus animam suam ponit pro oviibus* (*Joan. 10*) ? Et si tantum carnem hominis asumpserat, cur in passione dicebat : *Spiritus promplus, caro autem infirma* (*Matth. 26*) ?

8. Unde sciendum est, quod ex omni parte temperaturum humanæ conditionis exhibens sacramentum, perfectam similitudinem nostræ conditionis assumperit, nec carnem tantum, nec animam irrationalē, et sine sensu, sed totum corpus totumque animam sibi socians, perfectum in se hominem demonstravit [f. demonstrari], ut perfectam cunctis hominibus in se, et per se largiretur salutem ; habensque nostri consorium, qui de terra conditi sumus, nec carnem deduxit de cœlo, nec animam, quae prius substiterat, et ante carnem ejus condita erat, suo corpori copulavit, sicut Origenis nituntur docere discipuli. Si enim anima Salvatoris, antequam ille humanum corpus assumeret, in cœlorum regionibus morabatur, et nondum erat anima illius : (e) impiissimum est dicere, ante corpus-eam fuisse Domini, agentem aliquid et vigentem, et postea in animam illius commutatam. Aliud est, si possunt de Scripturis docere, antequam nasceretur ex Maria, habuisse banc animam Deum Verbum, et ante carnis assumptionem animam illius nuncupatam. Quod (f) si et auctoritate Scripturarum, et ipsa suscipere ratione coguntur, Christum non habuisse animam, antequam de Maria nasceretur (in assumptione enim hominis et anima ejus assumpta est) perspicue convincuntur eamdem animam et il-

(d) Alter B. P. ut errores haereticos relinquentes, etc.

(e) Hæc ut in editis libris invenimus, ita relinquimus, neque enim absque Miss suffragio restituunt possunt; ex ingenio autem mutare noluitus. Sentit enimvero Theophilus, ex Originistarum placitis necessario sequi, ut *eadem animam et fuisse Domini simul et non fuisse* dicere cogereant, siquidem *animam quæ prius substiterat*, et *ante carnem ejus condita era*t, suo ipse corpori copularit. Id quippe Adamantius commentus est, animam Christi Verbo fuisse conjunctam, antequam corpori adjungentur: quod lib. 2. scilicet Agg. cap. 6. latissime exponit. At hec Verba quibus sensus ille exprimendus per partes erat, adeo lacunosa sunt, manca, atque impedita, tum hac, tum sequenti periodo, idque librariorum culpa, (integrum enim periodum excidisse facile crediderim) ut operam perdere videatur, qui ex conjecturis suppleret velit, atque emendare. Nihilominus paulo infra, pro, aliud est, legendum videretur, *Audendum est*, aut quid simile.

(f) Vitioso verborum ordine erat, *Quod et si auctoritate*, etc.

lius, et non illius fuisse dicere. Sed cesserent illi a novorum dogmatum impietate furibundi. Nos Scripturarum normam sequentes, tota cordis audacia prædicemus, quod nec caro illius, nec anima fuerint priusquam de Maria nasceretur. Nec ante anima in cœlis sit commorata, quam eam postea sibi junxerit: nihil enim nostram conditionis e cœlo veniens secum Dominicus deportavit. Unde quidquid **592** contrarium est veritati, evangelica falce succidens, loquitur: *Omnis plantatio, quam non plantavit Pater mens caelestia, eradicabitur* (*Mauth.* 15. 13). Verbum opere, comminationem sine consummansi, et dictorum potentiam expletione rerum probans: ut quidquid sermo pollicitus est, gestorum veritas exhiberet.

9. Origene impugnatur. — Sciant igitur se hujus solemnitatis alienos non posse nobiscum celebrare Dominicam passionem, qui Origenem, ut loquar aliquid de fabulis Poetarum, hydram omnium sequuntur hæreson, et erroris se habere magistrum et principem gloriabantur. Quamvis enim innumerabiles texuerit libros, et garrulitatis suæ, quasi damnosæ possessionis mundo reliquerit hæreditatem, tamen scimus lege preceptum: *Non poteris constituere super te (a) hominem alienum, quia non est frater tuus* (*Deuter.* 17. 15). Qui enim diverso tramite ab Apostolorum regulis aberravit, quasi indignus et profanus choro Christi, et consortio mysteriorum ejus, de solemnitate Christi ejicitur: et a patribus, majoribusque natu, qui Salvatoris Ecclesiam fundaverunt, procul pellitur philosophorum pannos laceros ac veteres nitens novo et firmissimo Ecclesiae consuere vestimento, et veris falsa sociare, ut ex illorum vicinitate fortior probetur infirmitas, et hujus pulchritudo violetur.

10. Præcipuus Origenis heres. — Quæ enim illum ratio, quis disputationem ordo perduxit, ut allegoria umbris et cassis imaginibus Scripturarum tolleret veritatem? Quis Propheta sentire docuit, propter ruinam et lapsus de cœlis animarum, Deum esse compulsum corpora fabricare? Quis, juxta beatum Lucam (*Cap.* 1. v. 2), eorum qui viderunt et ministri fuerunt sermonis Dei, huic tradidit ad docendum, negligentia, et motu, et fluxu de altioribus rationabilium creaturarum, provocatum Deum mundi hujus condere diversitatem? cum creationem ejus Moyses explicans dixerit, (b) nec indicaverit [al. *judicaverit*] propter alias causas præcedentes, de rationabilibus sensibilia, de invisibilibus **593** visibilia, de melioribus pejora prolata, quod apertissime Origenes prædicat. Dicit enim propter peccata intelligibilium creaturarum mundum esse coepisse; nolens Pascha celebrare cum sanctis, neque cum Paulo dicere: *Invisibilia Dei, a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspicuntur* (*Rom.* 1): Nec cum Propheta

(a) Vulgat., *hominem regem*, cui Aldinum Græcum exemplar concutit ἀρχόντα ἀρπάκον, sed vetustiora, *hominem* tantum.

(b) Excudit procul dubio Scripturæ locus, qui forte erat: *In principio creavit Deus cœlum et terram*: certe hic proposito perquam bene aptaretur.

vociferari: *Consideravi opera tua, et obstupui*. Alter enim mundi pulchritudo subsistere non valebat, nisi eum varius creaturarum implesset ornatus. Denique sol et luna, duo magna luminaria, et stelle reliqua antequam hoc essent, in quod cas creatas quotidiani cursus testatur officium, non erant absque corporibus, nec propter alias causas, simplicitatem pristinam relinquentes, corporibus circumdatæ sunt, ut ille somniat, contraria fidei dogmata struens. Nec animæ in cœlorum regionibus aliquid peccaverunt, et idcirco in corpora relegatae sunt. Si enim hoc ita esset, oportuerat Salvatorem nec ipsum corpus assumere, et animas de corporibus liberare debebat eo tempore, quando in baptismate peccata dimittit; statim baptizatum de corporis vinculis solvere, quæ propter peccata in condenatione [f. *condemnationem*] peccati facta commemorat. Sed et resurrectionem corporum frustra pollicetur, si expedit animabus absque gravitate corporum ad cœlum levius subvolare. Ipse quoque resurgens carnem suam suscitare non debuit, sed solam divinitati animam copulare, si melius est absque corporibus quam cum corporibus vivere.

11. De corporibus. — Quid sibi autem vult, crebro animas et vinciri corporibus, et ab eis dividii prædicare: et multas nobis inferre mortes? ignorans Christum idcirco veniæ, non ut post resurrectionem corporibus animas solveret, aut liberatas rursus aliis corporibus indueret, et de cœlorum regionibus descendentes, sanguine et carne vestiret; sed ut semel corpora suscitata incorruptione et æternitate donaret. (c) Sicut enim Christus mortuus ultra non moritur, nec mors ei dominabitur; ita nec corpora suscitata post resurrectionem secundo, vel **594** frequenter intereunt, nec mors eis ultra dominabitur, neque in nihilum resolventur: quia totum hominem Christi salvabit [f. *salvaris*] adventus.

12. De Angelis. — Sed et illud a solemnitate Christi Origenem alienum facit, quod Principatus, Potestates, Fortitudines, Thronos, ac Dominationes, non ab initio in hoc conditas resert, sed post creationem sui aliquo honore (d) dignas factas, et alii suis similibus propter negligientiam ad inferiora delapsis, has inclytis nominibus appellatas: ut (juxta errorem ejus) non eas considererit Deus Principatus et Potestates, et reliqua: sed aliorum peccata illis materiem tribuerint gloriarum. Et quomodo Paulus Apostolus scribit: « In Christo creata sunt omnia in cœlis, et in terra, visibilia et invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates, omnia per illum, et in illo creata sunt, et ipse est ante omnia (Colos. 1): » si intelligeret vim verbi (e) per quem

(c) Vitiose antea legebatur duobus verbis, si ut, quod nos coconjuncte fecimus, ictus, ut sensus constaret. Deinde est in II. P. *Christus semel mortuus*.

(d) Perperam in Benedictin. edit. erat, *dignas factissimæ*: nos olim *dignas fuisse* legendum oportuit sumus, nunc autem B. P. lectiouem præsumimus.

(e) Istud, per quem, communius referendum videtur ad Christum, cum illud ex Apostolo Theophilus urgeat *per illum et in illo* creata omnia. At si etiam malis ad verbum, cui statim jungitur, referre, hujusmodi constructionis apud

dicitur : *Creatura sunt omnia*, nosset utique ab initio ita eas conditas, et non aliorum socordiam, et in inferiora prolapsum, occasionem dedisse Deo, ut illas , Principatus, et Potestates, et Fortitudines reliquias nominaret : maxime cum creaturarum pulchritudo consistat in ordine dignitatum. (a) Sicut enim de sole et luna, et stellis scriptum est : t Fecit Deus duo luminaria magna : luminare majus, ut præcesset diei, et luminare minus, ut præcesset nocti , et stellas, et posuit illas in firmamento cœli, ut lucerent super terram » (*Gen. 1*) , nec premium bonorum operum recipenter, ut post conditionem sui in armamento cœli lucerent, et diebus sive noctibus succederent ; sic Principatus et Potestates, quæ in cœlorum regionibus conditæ sunt, non post bona opera in hac profecisse sentimus, sed sic ab initio conditas : neque enim Origenis et discipulorum ejus imitamur errorem, qui putant in similitudine [*I. similitudinem*] dæmonum et diaboli, qui propria voluntate talia nomina officiaque sortiti sunt, Principatus et Potestates , Virtutes et Thronos, et Dominationes post conditionem sui, boni aliiquid perpetrassæ, ut aliis ad inferiora delapsis, 595 ad excelsa couscenderent, et his nominibus insignirentur, habentes postea, quod prius non haberant. Quæ dicentes, non intelligent, Pauli se sententie contraire, in Christo creatos Principatus, et Potestates, et Thronos, et Dominationes, loquentis. Quod autem dicit, *creatos*, nulli dubium est, quin sic ab exordio conditi sint, et non postea istiusmodi accepserint dignitates.

43. *De Spiritu Sancto*. — Verum hæc breviter sanxisse sufficiat : ad aliam ejus venianus impietatem, quam velut de profundissimis tenebris cructans loquitur, et blasphemiarum suarum pessimam mundo reliquit memoriam. Dicit enim Spiritum Sanctum non operari ea quæ (b) inanima sunt, nec ad irrationalia pervenire. Quod asserens non recogitat, aquas in baptismate mysticas adventu Sancti Spiritus conserari : Panemque Dominicum, quo Salvatoris Corpus ostenditur, et quem frangimus in sanctificationem nostri : et sacrum calicem (quæ in mensa Ecclesiae collocantur et utique inanima sunt) per invocationem et adventum Sancti Spiritus sanctificari. Si ad irrationalia, et ad ea, quæ absque anima sunt, Sancti Spiritus fortitudo non pervenit, cur David canit : *Quo abibo a Spiritu tuo* (*Ps. 1. 38. 8*) ? Quod dicens, ostendit Sancto Spiritu omnia contineri, et illius maiestate circundari : si omnia in omnibus, utique et

veteres præcipue Grammaticos exempla non deerunt. Simile est quod notamus infra initio Epist. ad Riparium de Vigilantio : *de his rebus interrogas, QUÆ et proferre et audire sacrilegium est*.

(a) Iterum cogente orationis serie, *Sicut* legimus, pro St, quod ante obtinebat, imperfecto sensu.

(b) Supino errore, qui tamen libros omnes pervasit, scriptum erat in anima duobus verbis, non heic modo, sed infra etiam , nec semel, ne typographi mendum putares. Sed ita legendum, ut emendanus, sensus clamat. Conferrendum porro est Tomus secundus Origenis in Joannem non longe a fine, ubi x̄p̄t̄m p̄r̄ s̄n̄t̄ p̄t̄ḡt̄ r̄d̄t̄, quæ ratione quædem prædicta sunt omnia chri tūm p̄ticipare docuit, secus alia : tum superiori tomo ubi triplex rerum ratione pollutum genus statuit, Angelorum, Hominum, et *in seculorum*, sive infernorum inter quæ dæmones.

irrationabilia, et inanima sunt. Et ambi legimus : *Spiritus Domini ruperebit orbem terrarum* (*Sap. 1. 7*). Quod nunquam Scriptura memoraret, nisi irrationalia quæque, et inanima illius numine completerentur. Verum non est contentus hoc sine blasphemie, sed in morem lunaticorum, qui suorem suum illisione dentium, et spumantium salivaram ejectione testantur, rursus eructat, et dicit Filium Dei, id est, rationem (*τὸν Λόγον*), et sermonem, ac virtutem ejus, ad ea tantum quæ rationalia sunt, pervenire. Quod audiens, miror unde sumpserit, aut quomodo legisse se nesciat : *Omnia per ipsum facta sunt* (*Joan. 1*) : ex quo approbatur, ad cuncta Verbi Dei fortitudinem pervenire. Forsitan oblitus et illius historiæ, quando virtute Christi Lazarus 596 suscitatus est, cuius utique corpus, eo tempore quo de inorte surgebat in vitam, utanima, ita et ratione caruit. Ignoravit et illud, quod de quinque panibus quinque millia saturata sunt hominum, exceptis mulieribus, et infantibus : et superfluerunt duodecim cophini fragmentorum (*Math. 14*). Quod utique Christi fortitudo perfecit. Arbitror enim nec illius miraculi recordatum, quando irrationalibiles maris fluctus divino calcans pede, tranquillitati navigantium reddidit. Quæ Christi virtus, et non alterius patravit imperium. Quomodo ergo non toto corde et animo et corpore perhorrescit, dicens, fortitudinem Verbi Dei irrationalibiles creature non posse pertingere ? Et qui jactat se in scientia Scripturarum, et putat tanta legisse, quanta nullus hominum legerit, sciat scriptum, quod ægrotantes in lectulis deserebant, et ponebant in triviis et plateis, ut Petri eos umbra contingeret et sanaret (*Act. 5*), quod sacra Apostolorum Acta testantur, arguentia Origenis stultitiam, (c) per quæ id Apostolorum umbra fecisse convincitur, quod ille Filium Dei, Verbum Dei non potuisse testatur.

44. *De Providentia Dei*. — Simili errore deceptus, et nesciens quid loquatur, (d) eorum qui nolunt Dei providentiam usque ad omnes creature, et mundi inferiora descendere, sed tantum in cœlorum regionibus cominorari, ut scilicet id umbra fecerit Petri , quod implere Salvatoris fortitudo non quiverit. Sed et ad illa venianus : Apostolo enim de primogenito Filio Dei perspicue proclamante : « *Hoc intelligat unusquisque in nobis, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratuus est esse se æqualem Deo, sed seipsum exinanivit, formam servi accipiens* » (*Philip. 2*) : ille ausus est dicere, quod anima Salvatoris se evacuaverit, et formam servi acceperit, ut Joannes mentitus esse credatur, qui ait : *Verbum caro factum est* (*Joan. 1*), similem nostræ conditioni ingerens Salvatorem, dum non est ipse qui se evacuavit, et formam servi accepit : sed (e) anima

(c) Vito erat, per quam, ut referres ad *stultitiam*, quod respicit apostolorum acta. Emendavimus ex B. P.

(d) Ut sensus utcumque constet, sive heic loci, *factus est seculator*, aut *dux*, aut quid simile, quod omnino excludit librariorum osculantia.

(e) Erat alio , et contrario sensu *animam* in accusandi casu, cum liquido auctoris mens velit in rei..

Illius; et fidem, quæ omnium confessione firmata **597** est, sua impietate dissolvit. Si enim anima Salvatoris est, quæ fuit in forma Dei, et æqualis autem Deo Filius Dei est, et quod æquale Deo est, ejusdem convincitur esse substantia, ipse nos disputationis ordo perducit, ut uicius naturæ animam et Deum esse credamus. Quod cum dicat, sequitur, ut nostras quoque animas non alterius a Deo naturæ esse (*a*) contendat (nullique dubium, nostras animas, et animam Salvatoris unius esse substantia) ut jam factor atque factura unius naturæ sint. Et quomodo in Christo creata sunt omnia, si animæ hominum ejusdem cum creatore substantiae sunt? Verum non est ita, fratres, nec anima Salvatoris, sed ipse Filius Dei cum esset in forma Dei, et æqualis Deo, se exinanivit, formam servi accipiens. At Origenes in profundum impietatis demersus œnum, non intelligit se Gentilium esse participem, qui idola pro Deo venerantes: « dientes se esse sapientes, stulti facti sunt, et immutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis » (*Rom. 1*): quod et iste incurrens, simili errore deceptus est: in forma enim et æqualitate Dei animam Salvatoris affirmans, sicut superior sermo inmemoravit, impietati ethnicae æqualis est. Ut enim illi immutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, dicentes, deos esse qui non erant; sic iste immutavit gloriam incorruptibilis Dei, in forma illius et aqualitate animam Salvatoris asserens, qua crea ta est; et hanc se evanescere, et non **598** Verbum Dei ad terrena venisse, sicut Apostoli affirmat auctoritas.

15. Nec erubescit, ex multiloquio immemor sui, et animam hominis nolens a conditionis exordio sic vocatam, sed ex eo quod quæ prius mens et sensus erat, frigus negligentia et infidelitatis assumpserit. Quæ etymologia magis Græca hinc, quam Latina lingua convenit. Si autem æqualem Deo, et in forma illius constitutam animam asserit Salvatoris, ergo et illa ex frigore caritatis sortita vocabulum est, et prioris nominis perdidit dignitatem. Generalis enim illius disputatio est, animas hominum appellatas ex eo quod calorem pristini fervoris amiserint. Igitur si omnium animæ, recepto frigore, sunt vocatae, et constitutur animam habuisse Salvatorem, sequitur ut et ipsam de mente et sensu dicat ad hujusmodi vocabulum commigrasse. Quod (*b*) licet sermone laceat, aperaque impietas illius insaniam reprimat, tamen ipsa dicere necessitate compellitur, quæ prioribus dictis ordine necit sequentia. Aut enim negare debet ha-

(*a*) **Forte concedat** rescriendum est; hanc enim non proponi ab Origene, sed ex superiori ejus doctrina consequi debere insaniam ex l. 4. *περ ἀγνοίας*, notat Hieron. sub finem epistolæ ad Avitum: ut nempe dicere, *omnes rationabiles naturas, id est Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum, angelos, Potestates, Dominationes, ceteraque Virtutes, ipsum quaque hominem secundum animæ dignitatem unius esse substantia*.

(*b*) Erat antea in editis omnibus falso et incongruo sensu, licet sermo nec laceat pro uno verbo, *sermone*, quemadmodum ex conjecturis emendavimus; id enim consequi, non asseri ab ejus doctrina dicit.

buisse animam Salvatorem, ut apertissime contra Evangeliorum veniat auctoritatem: aut si non potest sibi contraria loqui, etiam hanc ex frigore caritatis de mente et sensu confitebitur animam nuncupatam; omnium quippe animas, qui recesserint a Deo, et calorem divinæ caritatis amiserint, ex frigore æstimat appellatas. Quis non credit eum hoc sacrilegi sine contentum?

(*c*) **16.** Aliam rursus Filio Dei necit calumniam, et his verbis loquitur. (*d*) Sicut **599** Pater et Filius unum sunt, ita et anima, quam assumpsit Filius, et ipse Filius Dei unum sunt. Nec intelligit Patrem et Filium unum esse propter communionem substantiae, et eamdem divinitatem: Filium autem Dei et animam ejus diversæ, et multum inter se distantis esse naturæ. Etenim si sicut Pater et Filius unum sunt, sic et anima Filii et ipse Filius unum sunt, uiz erit Pater cum anima Salvatoris, et ipsa dicere poterit: *Qui videt me, videt et Patrem* (*Joan. 14. 9*). Sed non est ita: absit hoc ab ecclesiastica fide; Filius enim et Pater unum sunt, quia non est inter eos diversa natura; anima autem et Filius Dei et natura inter se discrepant, et substantia, eo quod et ipsa a Filio condita, sit nostræ conditionis atque naturæ. Si enim sicut Pater et Filius unum sunt, sic anima Filii Dei et ipse Filius unum sunt, unum erit, ut jam diximus, (*e*) anima et Deus Pater; et anima Salvatoris, splendor gloriae et forma substantiae ejus esse creditur. Verum hoc dicere impium est atque blasphemum. Ejusdem igitur impietatis est, Filium et animam illius unum dicere, atque Patrem et Filium esse unum negare. Rursum immemor sui, contraria sibi loquitur, ait enim: *Animæ quæ turbata est, et tristis effecta* (*Marc. 14. 34*), non erat ipsa unigenita.

(*c*) Præstat totum istud caput representare ex ipso Theophili Graeco textu, qui est apud Theodoretum Dialog. 2. c. 4. Λλλ' οὐ γέρις ποντίου καὶ βραχύμητος εὐθυγράψεων τὸν υἱὸν τὸν Θεόν, καὶ λέγει αὐτοῖς φίλουσιν εἶται· « Μάτηρ ὁ νικέας μετὰ τὴν εἰσῆλπην σὺν εἰσήδοντι, τὸν εἰσελεύθερον. ἐπειδὴ δὲ διὰ νικής καὶ διὰ ψυχῆς ἐν εἰσι διὰ τὴν πίστην εἰσελεύθερον καὶ τὸν αὐτὸν βέβαιον. » Καὶ τὸν φύγοντα καὶ διὰ ψυχῆς ἐπειδὴ διὰ τὴν πίστην εἰσελεύθερον, καὶ τὸν φύγοντα καὶ διὰ ψυχῆς ἐν εἰσι, καὶ τὸν οὐρανόν, καὶ τὸν γῆν, καὶ τὴν θάλασσαν, καὶ τὸν οὐρανόν, καὶ τὴν γῆν καὶ τὴν θάλασσαν καὶ τὸν οὐρανόν, καὶ τὸν γῆν καὶ τὴν φύγοντα καὶ διὰ ψυχῆς καὶ διὰ τὴν πίστην εἰσι: καὶ τὶ τοιίσι ταῦτα πεπεισμένος; τρόπος γέρις εἴσιν· οὐ διένοστος γέρις ἢ τετραγράμμην καὶ πεπεισμένος εἶναι φύγοντα καὶ πρεπότερος πάσχεις κτίσσεις ἐπειργάμμενος· οὐ γέρις οὐδὲ λόγος, οὐ πρεπότερος τῆς φύγος τετραγράμμην, αὐτὸς δὲ νικέας φύγοντα, λεουνιαντις δὲτελεῖ καὶ λεουνιαντις λέπτος αὐτὸς· οὐ τοῦ πεπεισμένος λεπτούς δὲ νικής ταῦτα φύγοντα, φύγοντα τὸν Θεόν, καὶ διὰ πορρῆς αὐτὸς; εὐτὴρ γέρις πάρεστις την πεπεισμένοντα λεπτούς καὶ πορρῆς δολούς λεπτούς ταῖς ἑπτεράλεις τὸν δολούντα πεπεισμένος τὸν ἄλλον αἱρέσθων λέπτον, οὐ πεπεισμένοντα. οὐ γέρις πορρῆς δολούς λέπτος καὶ τὸν Θεόν λέπτον, οὐ πορρῆς δὲ δολούντα λεπτούς τὸν φύγοντα τοῦ πεπεισμένοντος την πάρεστις τῷ πορρῷ αὐτὸν τὸ πρότερον λεπτόν;

(*d*) Vitiuse in vulgatis, si sicut, quod ex Graeco emendamus, ex quo tamen mutata interpunctione legendum videretur, loquitur sic: *Sicut*, etc. In ipso autem Theophili textu πλαισιμοῦ, nempe Origenes, legendum pro πλαισιμῷ.

(*e*) Graeca que modo adduximus, parumper hec differunt, ubi legitimi in Latino ex B. P. in aliis quippe excusis nonnihil perturbato sensu, et vitiosa in primis interpunctione erat, *animæ et Pater Deus*, et *animæ Salvatoris*, etc.

tus et primogenitus omnis creaturæ, nec Verbum Dei, quod conditionem animæ superans, et vere Filius Dei in evangelio loquebatur : *Potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi illam* (Joan. 10. 18). Ergo si melior est et potentior Filius Dei anima sua, quod nulli dubium est, quomodo anima illius in forma Dei esse poterat, et æqualis Deo (*a*) quam cum dicat se evacuasse, et servi assumpsisse formam ; omnes hæreticos magnitudine blasphemie superat. Si enim in forma Dei, et æqualis Deo Verbum Dei est, in forma autem Dei et æqualitate ejus anima Salvatoris est, quomodo poterit inter æqualia aliud esse majus, aliud minus ? Ea enim quæ inferiores naturæ sunt, sublimiorem naturam atque substantiam sui dejectione testantur.

17. Non ei sufficit ista blasphemia, sed trans flumina Æthiopæ (*b*) currum **600** stultitiae sue dirigens, iterum furibundus exultat, tot dicens voluntate sua Deum condidisse rationabiles creaturas, quot poterat gubernare : ut virtutem Dei imbecillitati hominum, et cæteris quæ creata sunt, comparet. Nam in humano corpore tot fortitudo ejus membra sustentat et regit, quot potest ex eis infusa vegetare : et eam nobis tribuit temperantiam, quam valet sua præsentia regere, tantumque virtute sustentat, quantum possunt membra hominum sustinere. Deus autem major his quæ ipse fabricatus est, cum illis mensuram in creatione præstiterit, quam rerum ordo poscebatur, et quo amplius sustinere non poterat, plus potest, quam ea quæ facta sunt, capiunt. At ille, columen veritatis, terminabilem Dei asserit fortitudinem, et minorem artibus hominum. Cæmentarii quippe, et hi qui struendarum dominorum callent scientiam, majora possunt ædificare, quam fecerunt : si tamen queant fundamenta sustinere, quæ superædificanda sunt ; nec fabricatio cogitationis artium finis est. Cumque opera tanta perfecerint, quanta rerum necessitas flagitabat, habeantque mensuram ultra quam si suisset aliquid exstructum, indecens et inutile probaretur, ars ipsa plus mente continet, quam opere demonstravit : nec fine rerum finis imponitur scientiæ ; si tamen, ut dixi, quidquid mens conceperit, et magnitudine operum cogitatio dilatarit, possint ea quæ subjecta sunt, sustinere. Et quomodo non impium est, humanæ arti finem non imponere, nec operibus suis artificium scientiam coæquare ; et Deum tanta fecisse dicere rationabilem creaturarum, quanta facere poterat ? Audiat ergo et discat impius : Non [al. *Quod non*] tanta est virtus Dei, quantas fecisse dicitur rationabiles creaturas : sed imponens mensuram operibus, ultra quam esse non poterant, et rerum numerum dispositionis sue arte concludens, ipse mensura et numero non tenetur. Ex quibus liquido appareat, non eum tanta fecisse, quanta

(*a*) Pluribus haec periodus vitiis in Benedictin. altisque editionibus laborabat, quam partim ex B. P., partim ex conjecturis pristino nitor, ac sensu reddidimus : erat enim ad hunc modum, *qua dicat se evacuasse, et servi assumpsisse formam ? Omnes hæreticos, etc.*

(*b*) In B. P. ad libri marginem notatur *cursus pro, curriri.*

S. HIERONYMI I.

poterat, sed quantum rerum necessitas expetebat, tantum ejus fecisse virtutem. Ponamus exemplum, ut quod dicimus, manifestius **601** fiat. Si quis opulentus paterfamilias convivas ad coenam voluerit invitare, et tantas offerre dapes, quæ implere possint aviditatem coenantium, non statim quantum illi comedent, et quantum eis fuerit preparatum, tantum dives dominus habere poterat ; sed præbuit eis quantum convivii dignitas exposcebat : sic et omnipotens Deus, vincens comparationis exemplum, non tantas fecit creature, quantas poterat, sed tanta ab eo factæ sunt, quæ debebant fieri. At (*c*) ille verbositas seminarium contextit, et replicat, et ait : (*d*) Tanta fecit Deus, quanta poterat comprehendere, et sibi habere subjecta, suaque providentia gubernare. Nec audit Prophetam dicentem : « Si omnes gentes, ut stilla de situla, et sicut momentum stateræ computatae sunt, et quasi saliva reputabuntur, etc., cui assimilastis Deum » (*Isai. 40. 15, et 18*) ? Et rursum : « Quis mensus est manu aquam, et coelum palmo, et omnem terram pugillo (*Ibid. 12*) ? » Si ad comparationem fortitudinis Dei aqua mensuratur manu, et coelum palmo, et omnis terra pugillo (hæc autem per metaphoram dicuntur, ut eorum que facta sunt vilitas ex factoris magnificentia comprobetur ; neque enim diversitate membrorum compositus est Deus) : quo modo tanta fecisse dicitur, quanta poterat sua virtute comprehendere ?

18. Calcemus quod cœpimus, et sensum nostrum plenius explicemus. « Si omnes gentes quasi stilla de situla, et quasi momentum stateræ reputatae sunt, et quasi saliva reputabuntur : » per quæ verba omnium creatorum vilitas et parva substantia demonstratur, ut appareat incomparabilis sublimitas Dei ; ergo et fortitudo ejus, sicut stilla de situla, et sicut momentum stateræ, et saliva hominis reputabitur, si, juxta Origenem, tanta fabricatus est, quanta poterat sua virtute comprehendere : et necesse est numero mensuraeque factorum, Dei fortitudinem coæquari, si non potuit facere majora quam fecit. Verum **602** non puto quempiam, non dico hominum, sed ne demonum quidem hæc de eo audere consingere, quæ

(*c*) Martianæs locum sic distinguit, ac notat, ut ille verbositas seminarium, τὸ πολλαῖς οὐραῖς, ipse Origenes dicatur, quod minime placet.

(*d*) Mirum in superiori Synodica hanc de circumscripta Dei potentia doctrinam, immo insaniam Origeni non imputari, cum extera omnia ejus dogmata tam diligenter examinentur. Et putamus quidem non eam fuisse Origenis mentem, quæ illi ab ejus adversariis tribuitur ; sed concinit tamen Theophilo nostro Justinianus epist. ad Menam, ubi desertum e primo αρχαὶ Ἡβρω fragmentum profert, in ejus sententia testimonium, et Methodius quoque apud Photium cod. 233. Discretissime vero omnium Ruffinus, Syrus ille, cuius libellum de Fide Sirmundus edidit. *Impie Origines, ac nefarie status est, qui sic dixit : Non omnia quæ voluit Deus, fecit ; sed ea tantum, quæ potuit continere, et comprehendere.* Qui cum hoc dixit, ademini Dominum cunctorum potentiam, quasi ex parte dimidia ei faciendo potestas daretur. Nam si continent, ac sibi quæ faceret, subjugandi non habet, ut ille estimat, facultatem, ne creandi quidem scilicet protestatem habebit. Nam qui creandi facultatem habet, et subjugandi sibi creatuæ similiiter habebit. Cæstra Origenis dogmata, quæ subinde hisce litteris impugnantur, dissimulamus, quando ad superiorum synodicam expenduntur.

(*Vingt-six.*)

ille et sensit, et scripsit, tantam Deum fecisse materiam, quantum ornare poterat et in rerum formas dividere. Quæ sentiens, rursum discat a nobis, non quanta fecit Deus, tanta facere poterat, sed quantum mensuram rerum ordo poscebat, tanta fabricatus est Deus, multo majorem habens et artem et fortitudinem, quam ea quæ facta sunt, numerum atque mensuram. Et hoc sciat Prophetarum testimoniis comprobari, e quibus [sup. unus] ait : *Operuit celos virtus ejus* : Et alter clamitat : *Terram autem sicut nihili fecit* : ut majorem Dei esse virtutem his quæ facta sunt, prædicarent [al. prædicaret]. Porro quod dixit : *terram sicut nihili fecit*, de universis creaturis Apostolus interpretans loquitur : *Qui vocal ea quæ non sunt, tanquam sint* (*Rom. 4*). Ut et per hæc verba discamus, majorem esse fortitudinem Dei, quam ea quæ ab illo facta sunt. Et non erubescit contra Dei fortitudinem disputans dicere, quod tantum possit Deus, quantum ei ad operandum materia ministrabit ! Nec intelligit aliani naturam esse factorum, et aliam ejus qui factor est Deus, neque posse tantum illam de qua aliquid sit, quantum is potest, qui ex ea aliquid fabricatur : diversarum enim substantiarum diversa est virtus atque conditio.